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บทนำ

ความเป็นมาและความ'สำคัญของปัญหา

ในปัจจุบันมีผู้ให้ความลนใจในการใช้มูลค่ายุติธรรม (Fair Value) ในการบันทึก 
บัญชีมากขึ้น ดังจะเห็นได้จากหน่วยงานที่ออกมาตรฐานการบัญชี ได้แก่ คณะกรรมการเพื่อ 
การติกษาและจัดทำมาตรฐานการบัญชีชองสหรัฐอเมริกา (Financial Accounting Standards Board: 
FASB) และคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ (International Accounting standard 
Committee: IASC) ได้ออกมาตรฐานการบัญชีหลายฉบับท่ีมีความเก่ียวช้องกับการใช้มูลค่ายุติธรรม 
ในการรับรู้มูลค่าของสินทรัพย์และหน้ีสินมากข้ึน สำหรับประเทศไทยหน่วยงานท่ีทำหน้าท่ีออก 
มาตรฐานการบัญชีคือ สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย (ล.บช.) ได้มี 
การปรับปรุงแกไขมาตรฐานการบัญชีของไทยให้สอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ 
มากข้ึน โดยเฉพาะในช่วงระหว่างปี 2542 -  2543 ซ่ึงการปรับปรุงแก้ไขมาตรฐานการบัญชีดังกล่าว 
มีผลทำให้มาตรฐานการบัญชีชองไทยมีการรับรู้การใช้มูลค่ายุติธรรมในการบันทึกบัญชีมากข้ึน 
เน่ืองจากหลายฝ่ายมีความเห็นว่ามูลค่ายุติธรรมมีความเก่ียวช้องกับการดัดสินใจของผู้ใช้งบการเงิน 
มากกว่าการใช้ราคาทุนเดิม (Historical Cost) ในการบันทึกบัญชี

มูลค่ายุติธรรมได้ถูกนำมาใช้ในการแสดงมูลค่าของสินทรัพย์มากกว่าหนี้สิน 
ดังจะเห็นได้จากมาตรฐานการบัญชีไทยได้กำหนดให้ใช้มูลค่ายุติธรรมกับสินทรัพย์แทบทั้งสิ้น 
เช่น มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 32 เร่ืองท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์, มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 36 
เรื่องการด้อยค่าของสินทรัพย์ และมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 เร่ืองเงินลงทุนในตราสารหน้ี 
และตราสารทุน เป็นต้น ซ่ึงหากพิจารณาในงบดุลทางด้านสินทรัพย์แล้วจะพบว่าท่ีดิน อาคารและ 
อุปกรณ์หรือท่ีเรียกกันว่า “สินทรัพย์ถาวร” เป็นสินทรัพย์ส่วนใหญ่ท่ีกิจการมีอยู่ และพบว่าเป็น 
สินทรัพย์อย่างหนึ่งที่มีความสำคัญต่อการแสดงฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของ 
กิจการเป็นอย่างมาก โดยมูลค่ายุติธรรมได้ถูกนำมาใช้ในการแสดงมูลค่าของสินทรัพย์ประ๓ ท 
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ด้วยเช่นเดียวกัน ดังจะเห็นได้จากสมาคมนักบัญชีและผู้ลอบบัญชีรับ 
อนุญาตแห่งประเทศไทยได้ออกมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 32 เร่ืองท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ โดยมี 
ข้อความกำหนดไว้ในย่อหน้าท่ี 28 ของมาตรฐานการบัญชีว่า “กิจการมีแนวทางท่ีอาจเลือกปฏิบัติ 
ในการแสดงมูลค่าสินทรัพย์ประ๓ทที่ดินอาคารและอุปกรณ์ได้ นอกจากใช้ราคาทุนในการแสดง 
มูลค่าสินทรัพย์อาจใช้ราคาตีใหม่แทนราคาทุนได้ ซ่ึง ราคาตีใหม่ หมายถึง มูลค่ายุติธรรม ณ วันท่ี 
มีการตีราคาใหม่หักด้วยค่าเสือมราคาสะสมที่คำนวณจากมูลค่ายุติธรรมและค่าเผื่อการด้อยค่า
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ของสินทรัพย์ โดยการตีราคาใหม่ต้องทำอย่างสมํ่าเสมอเพี่อมิให้ราคาตามบัญชีแตกต่างจาก 
มูลค่ายุติธรรมอย่างมี,นัยสำคัญ"

มาตรฐานการบัญชีได้เปิดโอกาสให้กิจการสามารถเลือกแสดงมูลค่าของ 
สินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ด้วยราคาตีใหม่แทนราคาทุนเดิมได้ ทำให้การแสดง 
รายการดังกล่าวกิจการอาจมีทางเลือกให้ปฏิบัติ (Allowed Alternative Treatment) ได้สองทาง 
ด้วยกัน ซึ่งแนวทางเลือกปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวมีมาตั้งแต่การเริ่มใช้มาตรฐานการบัญชี 
ฉบับเดิมแล้วคือ มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 9 เร่ืองท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ฉบับปี 2532 แต่ใน 
ปัจจุบันได้ยกเลิกมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวและได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่มาใช้แทน 
คือ มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 เร่ืองท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ฉบับปี 2542 เนื่องจากมีการ 
ปรับปรุงเนื้อหาให้ทันสมัยและลอดคล้องกับสภาวการณ์ในปัจจุบันมากขึ้น อย่างไรก็ตาม 
เนื้อหาในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 ก็ยังได้เปิดโอกาสให้กิจการสามารถเลือกใช้นโยบายการ 
บัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทที่ดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่ได้เๆเนเดิม โดยกิจการ 
อาจจะเลือกหรอไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและ 
อุปกรณ์ใหม่หรือไม่ก็ได้ ซ่ึงในขณะน้ืยังไม่มีช้อบังดับจากหน่วยงานภาครัฐท่ีกำหนดให้กิจการต้อง 
ใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์แต่อย่างใด ยกเว้นในกลุ่มธนาคารและสถาบัน 
การเงิน1

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 เร่ืองท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ได้ถูกกำหนดขึ้น 
โดยสมาคมมักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย โดยมีการอ้างอิงเนื้อหามาจาก 
มาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศฉบับที่ 16 เรื่องที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (International 
Accounting Standard: IAS No. 16, “Property, Plant and Equipment”) ฉบับปี 1998 ทังนีเนึอหา 
ในมาตรฐานการบัญชีไทยและมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศมีเน้ือหาสาระสำคัญไม่แตกต่างกัน 
ซ่ึงเน้ือหาล่วนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศได้มีการกำหนดแนวทางเลือกปฏิบัติ 
ทางการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทที่ดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่ไว้เชีนเดียวกัน

1 ในกลุ่มธนาคารและสถาบันการเงิน หน่วยงานภาครัฐคือ ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ออก 
ข้อบ ังค ับให ้ธนาคารและสถาบ ันการเงินต ้องม ีการประเม ินราคาสินทรัพย์อย ู่แล ้ว เพี่อนับส่วนที่เพ ี่มขึ้นเป็น 
กองทุนฃั้นท ี่ลองของธนาคารและสถาบันการเงิน ซ ึ่งธนาคารและสถาบันการเงินจะต้องปฏิบ ัต ิตามเงื่อนไข 
เก ี่ยวกับการประเมินราคาสินทรัพย์ท ี่กำหนดไว้ในประกาศ ธปท.สนล.(12) ว .3085 /2543 ของธนาคารแห่ง 
ประเทศไทยอย่างเคร่งครัด
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ด้วยเหตุนี้จึงทำให้มีหลายประเทศที่ยึดถือเอามาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศเป็นแนวทาง 
ปฏิบัติทางการบ ัญ ช ี ก็จะมีการเปิดโอกาสให้กิจการสามารถเลือกให้นโยบายการบ ัญ ช ีในการ 
ประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ได้ อาทิเช่น ประเทศออสเตรเลีย, 
อังกฤษ, นิวซีแลนด์, เนเธอ?แลนด์และฮ่องกง เป็นต้น ส่วนประเทศท่ีไม่อนุญาตให้กิจการเลือกให้ 
นโยบายการบ ัญ ช ี'ในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ก็มีเช่นเดียวกัน อาทิเช่น ประเทศสหรัฐอเมริกา 
เป็นต้น

แนวทางเลือกปฏิบัติทางการบ ัญ ช ีที่ได้เปิดโอกาสให้กิจการลามารถเลือกให  ้
นโยบายการบัญชีในการแสดงมูลค่าของสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ด้วยราคาตีใหม่ 
แทนราคาทุนเดิมได้ ซ่ึงแนวทางเลือกปฏิบ้ติทางการบ ัญ ช ด้ีงกล่าวถือได้ว่าเป็นประเด็นท่ีน่าดิกษาวิจัย 
เป็นอย่างย่ิง ด้งน้ันจึงได้มีการดิกษาวิจัยในเร่ืองน้ีในต่างประเทศ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในประเทศ 
ที่ได้มีการเปิดโอกาสให้กิจการลามารถเลือกให้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ 
ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ได้ อาทิเช่น ในประเทศออสเตรเลียและอังกฤษได้มีการ 
ดิกษาวิจัยเก่ียวกับลาเหตุหรือปัจจัยที่มีผลต่อการเลือกให้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่

การดิกษางานวิจัยในอดีตท่ีเก่ียวห้องกับเร่ืองการเลือกให้นโยบายการบัญชีในการ 
ประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ในประเทศไทย พบว่ายังไม่เคยมีการ 
ดิกษาวิจัยในเร่ืองน้ีแต่อย่างได ท้ังน้ีมีเพียงแต่บทความของนักวิชาการบางท่าน อาทิเช่น แน่งน้อย 
เจริญทวีทรัพย์ (2539) และนิตยา เซษฐโชติรส (2541) ที่ได้เขียนบทความกล่าวถึงการเลือกให้ 
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่ อย่างไรก็ตาม 
พบว่าได้เคยมีผู้ดิกษารวบรวมข้อมูลเบื้องต้นเกี่ยวกับการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน 
อาคารและอุปกรณ์ใหม่ชองบริษัทในประเทศไทยไว้แล้วคือ ปัญญา อัมฤทธ๋ึประดิษฐ์ (2545) ได้ 
ดิกษาห้อมูลเบ้ืองต้นเก่ียวกับการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ในประเทศไทยพบว่าในอดีตบริษัทใน 
ประเทศไทยไม่นิยมตีราคาสินทรัพย์ใหม่ เน่ืองจากประมวลรัษฎากรกำหนดให้กิจการท่ีประเมิน 
ราคาสินทรัพย์เพ่ิมต้องนำล่วนของราคาสินทรัพย์ท่ีตีราคาเพ่ิมไปถือเป็นเงินได้พึงประเมินในการ 
คำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล และกิจการยังไม่เห็นความจำเป็นรองการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ 
หอังจากน้ันได้มีพระราชกำหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 16) พ.ศ.2534 แก้ไขมาตรา 
65 ทวิ (3) โดยอนุญาตให้กิจการไม่ต้องนำมูลค่าส่วนที่ตีราคาสินทรัพย์เพิ่มไปถือเป็นเงินได้ 
พึงประเมินนับแต่รอบระยะเวลาบ ัญ ช ีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2535 ด้งน้ันจึงทำให้มี 
หลายบริษทเริ่มหันมาประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 9 กันบ้างแต่
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จำนวนไฝมากนัก แต่หลังจากปี 2540 พบว่าบริษัทได้เริ่มหันมาประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ 
กันมากข้ึน

การเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดิน อาคาร 
และอุปกรณ์ใหม่ตามแนวทางเลือกปฏิบัติทางการบัญชีท่ีได้กำหนดไว้ว่า กิจการลามารถเลือกใช้ 
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ได้ ซ่ึงแนวทาง 
เลือกปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวอาจจะมีช้อดีและช้อเลืยแตกต่างกันทำให้เกิดแรงจูงใจในการ 
สืกษาวิจัยคร้ังน้ี โดยจะทำการดีกษาและค้นคว้าวิจัยเพี่อตอบคำถามที่ว่า “มสิาเหตุหรือปัจจัย 
อะไรบ้างที่มิผลต่อการดัดสินใจเลีอกใช้นโยบายการบ้ญลีในการประเมินราคาสินทรัพย์ 
ประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่’’ ซึ่งถือได้ว่าเป็นประเด็นปัญหาที่น่าดีกษาวิจัยเป็น 
อย่างยิ่ง ทั้งนี้การดีกษาประเด็นปัญหาดังกล่าวจะทำให้ทราบถึงสาเหตุหรือปัจจัยที่มีผลต่อการ 
ตัดสินใจเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่ 
อีกท้ังน่าจะมีการดีกษาวิจัยเพิ่มเติมเกี่ยวกับผลกระทบของการเลือกหรือไม่เลือกใช้นโยบายการ 
บัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง 
น่าจะมีการดีกษาวิจัยเก่ียวกับประเด็นท่ีสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย 
ได้ออกประกาศแกไขแนวทางปฏิบัติทางการบัญชีเก่ียวกับการโอนดัดจำหน่ายล่วนเกินทุนจากการ 
ตีราคาสินทรัพย์ ตามท่ีกำหนดไว้ย่อหน้าท่ี 38 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 32 ว่าการเปล่ียนแปลง 
แนวทางปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวจะมีผลกระทบอย่างไรต่อการดัดสินใจเลือกใช้นโยบาย 
การบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ และจะเกิดผลกระทบอย่างไรต่อกลุ่มบริษัทท่ีเลือกใช้ 
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ในปัจจุบัน จากประเด็นปัญหาท้ังหมดท่ีกล่าวถึง 
ช้างต้นจึงทำให้เกิดการดีกษาวิจัยในคร้ังน้ีข้ึน

ปญัหาการวจิยั

มูลเหตุจูงใจท่ีกล่าวถึงช้างต้น ผู้วิจัยสามารถสรุปเป็นปัญหาการวิจัยได้ดังน้ี

1. มีปัจจัยอะไรบ้างท่ีมีผลต่อการดัดสินใจเลือกหรือไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชี 
ในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่

2. มีผลกระทบอย่างไรตามมาบ้างจากการเลือกหรือไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชี 
ในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่
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วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อดิกษาถึงปัจจัยและผลกระทบของการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการ 
ประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่

2. เพ่ือดิกษาถึงปัจจัยและผลกระทบของการไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการ 
ประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่

3. เพ่ือดิกษาถึงผลกระทบของการแก้ไขแนวทางปฏิบัติทางการบัญชีเก่ียวกับการ 
โอนจัดจำหน่ายสิวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ตามที,ได้กำหนดไว้ในย่อหน้าที่ 38 ของ 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 ว่าการเปลี่ยนแปลงแนวทางปฏิบัติทางการบัญชีจังกล่าวจะม ี
ผลกระทบอย่างไรต่อการจัดสินใจเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ 
และจะเกิดผลกระทบอย่างไรต่อกลุ่มบริษัทที่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ใหม่ในปัจจุบัน

คำจำกัดความที่ใซในการวิจัย

ที่ดิน อาคารแสะอุปกรณ์ หมายถึง สินทรัพย์ท่ีมีจัวตนซ่ึงเช้าเง่ือนไขทุกข้อ
ต่อไปน้ี

ก) กิจการมีไว้เพ่ือใช้ประโยชน์ในการผลิต เพื่อใช้ในการจำหน่ายสินค้า 
หรือให้บริการ เพ่ือให้เช่าหรือ เพ่ือใช้ในการบริหารงาน

ข) กิจการคาดว่าจะใช้ประโยชน์มากกว่าหน่ึงรอบปีบัญชี

ราคาทุน หมายถึง จำนวนเงินลดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดที่กิจการจ่ายไป 
หรือมูลค่ายุติธรรมของสิงอึ่นที่กิจการมอบให้เพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ ณ เวลาที่ชื้อหรือสร้าง 
สินทรัพย์น้ัน

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินท่ีผู้ช้ือและผู้ชายตกลงแลกเปล่ียนสินทรัพย์ 
กันในขณะท่ีท้ังสองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปล่ียน และสามารถต่อรองราคากันได้ 
อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ท่ีไม่มีความเก่ียวข้องกัน

ราคาตามบัญชี หมายถึง ราคาของสินทรัพย์ท่ีรับรู้ในงบดุลหลังจากหักค่าเส่ือม 
ราคาสะสมและค่าเผ่ือการด้อยค่าของสินทรัพย์
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ผู้ประเมินราคาอิสระ หมาอถึง นํติบุคคลที่ประกอบธุรกิจให้บริการในการ 
ประเมินราคาสินทรัพย์ที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาด 
หลักทรัพย์ให้เป็นผู้ประเมินราคาเพี่อวัตถุประสงค์สาธารณะ และไม่เป็นผู้เคยถูกธนาคารแห่ง 
ประเทศไทยประกาศยกเลิกรายซ่ีอท่ีธนาคารเห็นชอบให้เป็นผู้ชำนาญการประเมินราคาทรัพย์สิน 
ชองสถาบันการเงิน

ขอบเขตของการวิจัย

การวิจัยเร่ืองการคืกษาปัจจัยท่ีมีผลต่อการเลือกนโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่: กรณีคืกษาบริษัทในตลาดหลักทรัพย์แห่ง 
ประเทศไทยในคร้ังน้ีแบ่งการวิจัยออกเป็นลองส่วนคือ

1. วิจัยเซิงสำรวจเป็นการสำรวจความคิดเห็นจากกลุ่มตัวอย่างซึ่งเป็นบริษัทที ่
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยจำนวนทั้งสิน 353 ตัวอย่าง (ข้อมูลในเดือน 
เมษายน 2547) โดยในส่วนน้ีจะใข้แบบสอบถาม (Questionnaire) เป็นเคร่ืองมือในการเก็บรวบรวม 
ข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างท้ังหมด ซ่ึงการใข้แบบสอบถามในการเก็บรวบรวมข้อมูลมีวัตถุประสงค์ท่ี 
สำคัญคือ เพ่ีอที่จะสอบถามความคิดเห็นจากกลุ่มตัวอย่างเกี่ยวกับปัจจัยและผลกระทบของการ 
เลือกหรือไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและ 
อุปกรณ์ใหม่ โดยจะใช้แบบสอบถามเพ่ีอสอบถามความคิดเห็นจากกลุ่มตัวอย่างท่ีได้กำหนดไว้คือ 
ผู้อำนวยการฝ่ายบัญชีหรือผู้ท่ีอยู่ในตำแหน่งอ่ึนท่ีคล้ายคลึงกัน

2. การวิจัยเซิงประจักษ์เป็นการคืกษาถึงปัจจัยที่มีผลต่อการเลือกใช้นโยบาย 
การบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทที่ดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่ โดยจะใช้ข้อมูลใน 
งบการเงินของกลุ่มตัวอย่างท่ีได้เลือกไว้ซ่ึงเป็นบริษัทท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
จำนวนท้ังสิน 36 ตัวอย่าง โดยจะนำข้อมูลของบริษัทท่ีเป็นกลุ่มตัวอย่างมาหาค่าตามตัวแปรท่ีได้ 
กำหนดไว้หลังจากน้ันจะนำตัวแปรท่ีได้มาทดสอบความสัมพันธ์ระหว่างกันโดยใช้วิธีการวิเคราะห์ 
การถดถอยโลจิลติค (Logistic Regression Analysis)2 โดยจะเร่ิมทดสอบข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่าง 
ในระหว่างปี 2540 - 2541

2 การวิเคราะห์การถดถอยโลจิสติค (Logistic Regression Analysis) เป็นการวิเคราะห์การ 
ถดถอยท่ีไม่ได้อยู่รูปเชิงเล้น ชิงจะใช้ประมาณค่าโอกาสในการเกิดเหตุการณท่ี์สนใจท่ีจะเกิดข้ึน โดยมี 
วัตถุประสงค์เพ่ีอมุ่งหาความสัมพันธ์หรือทดสอบความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรตามและตัวแปรอิสระ เม่ือได้ 
แบบแผนความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรแล้วอาจนำไปใซในการประมาณค่าหรือพยากรณ์ตัวแปรตามในอนาคตได้
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ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะไดรบ

1. เพี่อให้ทราบถึงปัจจัยและผลกระทบของการเลือกH นโยบายการบัญชีใน 
การประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่

2. เพี่อให้ทราบถึงปัจจัยและผลกระทบของการไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีใน 
การประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่

3. เพ่ีอให้ทรามถึงผลกระทบของการแก้ไขแนวทางปฏิบัติทางการบัญชีเก่ียวกับ 
การโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ตามท่ีได้กำหนดไว้ในย่อหน้าที่ 38 ของ 
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 วา่การเปลี่ยนแปลงแนวทางปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวจะม ี
ผลกระทบอย่างไรต่อการตัดสินใจเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ 
และจะเกิดผลกระทบอย่างไรต่อกลุ่มบริษัทที่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ใหม่ในปัจจุบัน

4. เพี่อให้ทราบถึงความแตกต่างกันระหว่างกลุ่มบริษัทที่เลือกและไม่เลือกใช้ 
นโยบายการประมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ว่าท้ังสองกลุ่มจะมีปัจจัย 
และลักษณะของกิจการท่ีแตกต่างกันอย่างไรบ้าง ที่จะส่งผลต่อการตัดสินใจเลือกใช้นโยบายการ 
บัญชีในการประมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่

ส่วนประกอบอี่น ๆ  ของวิทยานิพนธ์

บทกัดไปเป็นบทท่ี 2 กล่าวถึงการทบทวนวรรณคดีปริทัศน์ ซึ่งประกอบด้วย 
แนวคิดและทฤษฎี เอกสารทางวิชาการและงานวิจัยที่เกี่ยวช้องกับเรื่องการเลือกใช้นโยบายการ 
บัญชีในการประมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่

สำหรับบทที่ 3 เป็นวิธีดำเนินการวิจัย ซึ่งประกอบด้วยระเบียบวิธีวิจัยที่ใช้ 
ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง เคร่ืองมือท่ีใช้ในการวิจัย สมมติฐานการวิจัย และข้ันตอนและวิธีการ 
เก็บรวบรวมข้อมูล

สำหรับบทท่ี 4 เป็นการวิเคราะห์ข้อมูลและผลการวิจัย ซ่ึงประกอบด้วยผลการ 
วิเคราะห์ข้อมูล ผลการทดสอบสมมติฐาน และอภิปรายผลการวิจัย

และสำหรับบทท่ี 5 เป็นการสรุปผลการวิจัย ซึ่งประกอบด้วยสรุปผลการวิจัย 
ประโยชน์ของผลการวิจัย ข้อจำกัดของงานวิจัย และข้อเสนอแนะเก่ียวกับการวิจัยในอนาคต
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